Bahkan, ahli tasawuf menjadikan hadis sebagai pijakan dalam pendakian spiritual mereka.⁴ Hal ini bisa dilihat dari pemikiran tokoh-tokoh sufi kenamaan seperti al-Junayd. Tokoh sufi yang nama lengkapnya Abū al-Qāsim al-Junayd b. Muḥammad (w. 297 H/910 M) ini pernah menyatakan bahwa tidaklah patut diikuti seseorang yang tidak menghafal al-Qur'an dan tidak menulis hadis Nabi.⁵ Artinya, para sufi harus berpegang kepada al-Qur'an dan hadis dalam menjalankan ajaran

¹M. Syuhudi Ismail, *Kaedah Kesabihan Sanad Hadis* (Jakarta: Bulan Bintang, 1998), 88.

Di antara hadis yang dijadikan dalil kaum sufi tentang periwayatan hadis di kalangan mereka adalah hadis yang menjelaskan disunnahkannya membaca salawat kepada

⁶Abd al-Wahhâb al-Sha'rânî, *Al-Ṭabaqât al-Kubrâ* (Beirut: Dâr al-Fikr, 2006), 4.

⁷Nama lengkap Dhû al-Nûn al-Miṣrî adalah Abû al-Fayd Thubân b. Ibrâhîm al-Miṣrî, dilahirkan pada 180 H./796 M. di kota Ekhmim yang terletak di pedalaman Mesir. Ia dikenal sebagai ahli tasawuf yang mempunyai pengetahuan sangat luas. Ia pernah belajar kepada Mâlik b. Anas di bidang fikih dan Suqrân al-'Abîd al-Maghribî di bidang tasawuf. Lihat Farîd al-Dîn 'Aṭṭâr, *Muslim Saints and Mystics*, terj. A.J.

Penentuan keotentikan hadis dapat dilihat melalui kriteria-kriteria hadis sahih, yaitu: (a) sanadnya bersambung (*muttaṣil*); (b) periwayatnya bersifat adil (*'âdil*); (c) periwayat kuat hafalannya (*dâbiṭ*); (d) terlepas dari

Ṭâlib (w. 40 H./661 M.). Para ulama berusaha agar tiap hadis diriwayatkan tidak hanya matannya saja tapi sekaligus dengan sanadnya. Pada masa *tâbi'în*, penerapan sistem *isnâd* sudah memasyarakat, tidak hanya dikenal di kalangan ulama saja tapi juga di kalangan umum.

Ahli tasawuf berkeyakinan bahwa Nabi masih hidup di alam barzakh dan orang-orang tertentu yang mempunyai tingkat spiritualitas tinggi dapat bertemu dengannya dan mendapatkan ajaran-ajaran darinya, termasuk bisa mendapatkan riwayat hadis secara langsung dari Rasulullah atau ajaran tasawuf yang terekam dalam kitab tertentu. Hal tersebut pernah dialami oleh Aḥmad b. Muḥammad b. Mukhtâr al-Tijânî, kelahiran Maghrîb pada 1150 H./1737 M., pendiri *al-Ṭarîqah al-Tijânîyah*, yang dinamakan pula dengan *al-Ṭarîqah al-Muḥammadîyah*. Dasar penamaan ini karena Aḥmad al-Tijânî mendapatkan semua ajaran *ṭarîqah* langsung dari Nabi Muḥammad dalam keadaan jaga, bukan melalui mimpi.⁴⁶ Menurutnya, dasar ajaran *ṭarîqah* adalah dengan

⁴⁶Muḥammad Faṭḥan, *Al-Durrab al-Kharîdah*, Vol. 1 (Beirut: Dâr al-Ma'arif, 2010), 23.

kalangan ahli tasawuf hadis-hadis tersebut diamalkan.⁴⁷ Aḥmad al-Tijânî juga mengklaim bahwa semua ucapannya berasal dari Nabi Muḥammad.⁴⁸

Muḥammad b. ‘Alī b. Muḥammad b. ‘Arabî, yang dikenal dengan Ibn ‘Arabî (w. 638 H./1240 M.), seorang ahli tasawuf termasyhur di Andalusia, juga pernah mengaku bertemu Rasulullah. Dalam mukadimah karyanya, *Fuṣūṣ al-Ḥikâm*, ia menyatakan pernah bertemu Rasulullah sekitar tanggal 20 Muharram 627 Hijriah di Damaskus.